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Návrh uznesenia 

 

 

Uznesenie č. : ......................... 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice po prerokovaní 

správy o skutočnom rozpočtovom hospodárení za rok 2020:  

A. berie na vedomie 

1.  Celoročné hospodárenie Mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice za rok 

2020 po vykonaní opráv 

 

2.  správu o skutočnom stave rozpočtového hospodárenia mestskej časti Bratislava – 

Podunajské Biskupice za rok 2020 

 

B. schvaľuje  : 

1. prebytok rozpočtového hospodárenia zistený podľa ustanovenia  § 10 ods. 3) písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. a po úprave podľa § 16 ods. 6 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.n.p.  

104 536,93 €. 

 

2. Zostatok prebytku finančných operácií, po úprave o nevyčerpané finančné operácie vo 

výške 819 242,98 €. 

 

3.  Zostatok prebytku rozpočtového hospodárenia zisteného podľa ustanovenia  § 10 ods. 

3) písm. a) , b) a c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p a po úprave podľa § 16 

ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

v z.n.p. vo výške  923 779,91 €, použiť na  

 

a. tvorbu rezervného fondu z prebytku rozpočtového hospodárenia  vo výške . 

104 536,93 € 
b. tvorbu rezervného fondu zo zostatku príjmových finančných operácií v celkovej 

výške  819 242,98 €. 

 

 

 

 
Bežné Kapitálové 

Spolu bežné a 

kapitálové 

Finančné 

operácie 
Spolu 

Príjmy  11 012 307,48  549 371,87 € 11 561 679,35 € 1 016 769,35 € 12 578 448,70 € 

Výdavky 10 165 481,88  810 732,81 € 10 976 214,69 € 18 201,48 € 10 994 416,17 € 

Rozdiel 846 825,60 €     -  261 360,94  585 464,66 € 998 567,87 € 1 584 032,53€ 

Nevyčerpané  
prostriedky 

rok 
2020 

              

480 927,73 € 

- 179 324,89

€ 
- 660 252,62€ 

Hospodárenie 
   čistý 

prebytok   
za rok 2020 

            

104 536,93 € 
819 242,98 € 923779,91 € 
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Dôvodová správa 
 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava - Podunajské Biskupice na svojom zasadnutí 

dňa 30.6.2021 uznesením číslo 329/2018-2020 schválilo celoročné hospodárenie ako aj 

Záverečný účet za rok 2020 s výhradami a prijala nasledovné opatrenia na nápravu 

nedostatkov: 

 1. Vykonať spojený komplexný interný audit a rekonštrukciu účtovníctva Mestskej časti 

Bratislava-Podunajské Biskupice v lehote do 30. septembra 2021. 

 2. Do 30. septembra 2021 je miestny úrad povinný predložiť miestnemu zastupiteľstvu 

správu o skutočnom stave hospodárenia mestskej časti za rok 2020.  

3. Zabezpečiť dostatočnú kapacitu kvalifikovaných ľudských zdrojov tak, aby došlo k 

náprave vzniknutého stavu a účtovníctvo holo vedené podľa požiadaviek §8 zákona č. 

431/2002 Z. z., teda pravdivo, prehľadne, zrozumiteľne a úplne. 
 

Na základe prijatého uznesenia č. 329/2018-2022 B) ods.2 predkladáme túto správu o plnení 

opatrení na nápravu nedostatkov a o skutočnom hospodárení za rok 2020, ktorá pozostáva 

z nasledovných časti: 

 

A. Informatívna správa o priebehu rekonštrukcie účtovníctva  

 

B. Tabuľkový prehľad o skutočnom plnení celkového rozpočtu za rok 2020 

a vyčíslenie rozdielov oproti údajom uvedeným v Záverečnom účte (ZÚ) za rok 

2020 

- Výsledok rozpočtového hospodárenia podľa Zákona č. 583/2004 Z. z. § 10 ods. 

3.písm. a), b), c) citovaného zákona /v eurách) po rekonštrukcii rozpočtových 

položiek za rok 2020 

 

C. Tabuľkový prehľad o plnení rozpočtu príjmov a výdavkov bez finančných 

operácií za rok 2020 a vyčíslenie rozdielov oproti údajom v ZÚ rok 2020 

 

D. Vyčíslenie skutočných príjmov a výdavkov rozpočtu za rok 2020 podľa položiek 

ekonomickej klasifikácie  

 

E. Prehľad skutočných bežných príjmov rozpočtu za rok 2020 

 

F. Prehľad nevyčerpaných prostriedkov za rok 2020 

 

G. Vyčíslenie disponibilných prostriedkov k 31.12.2020 a jej porovnanie s rokom 

2019 

 

H. Záver 

 

 

A. Informatívna správa o priebehu rekonštrukcie účtovníctva 

 

Po zistení nezrovnalostí v účtovníctve a rozpočtovníctve za rok 2020 a 2021, spôsobené 

bývalou vedúcou ekonomického odboru a správy majetku, boli prijaté nasledovné opatrenia: 

        a/  Od 1.8.2021 bola vedením ekonomického oddelenia a správy majetku poverená nová  

             vedúca a ekonomické oddelenie bolo posilnené o troch zamestnancov:  

- rozpočtárku, ktorá má v náplni práce aj spracovanie miezd a personalistiky 

- odbornú referentku pre prácu so školami a škôlkami 
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- účtovníčku, ktorá má v náplni práce okrem finančného účtovníctva aj prácu 

s komisiami a s dotáciami  

b/ Začiatkom augusta 2021 prebehlo zaškolenie nových zamestnancov pre prácu 

s programom TRIMEL, v ktorom sa vedie jednak účtovníctvo, rozpočet, evidujú aj všetky 

daňové a nedaňové príjmy.  

Počas školenia boli v účtovníctve Mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice 

identifikované závažné chyby vo vedení účtovníctva ako aj vo vykazovaní rozpočtových 

položiek, ktoré neumožňovali uzatvoriť   jednotlivé účtovné obdobia , počnúc októbrom 

2020, pokiaľ sa tieto chyby neodstránia. Jednalo sa o nepredkontované účtovné zápisy, 

neuvedenie ekonomickej klasifikácie, funkčnej klasifikácie, programu k viacerým 

účtovným zápisom za obdobie od 10/2020 po 7/2021. 

 

Rozsah chýb v jednotlivých účtovných operáciách bol pravdepodobne vedome pred 

vedením zakrývaný osobou zodpovednou za vedenie účtovníctva. 

 

c/ po identifikácii nedostatkov vo vedení účtovníctva a plnenia rozpočtu, začal proces 

organizácie práce tak, aby termín na odstránenie nedostatkov mohol byť splnený.   

Cieľom bolo zorganizovať prácu na ekonomickom oddelení tak, aby si každý 

zamestnanec v priebehu pracovného dňa plne splnil svoje pracovné povinnosti a popri tom 

sa aktívne zapojil do odstraňovania nedostatkov.  

     Nová rozpočtárka dostala za úlohu doúčtovať a opraviť účtovanie chybných účtovných 

zápisov a vyčísliť skutočný výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2020. Vďaka aj 

jej odborným vedomostiam a ochote podieľať sa na vyčísľovaní hodnoverných údajov, 

týkajúcich sa rozpočtového hospodárenia aj po pracovnej dobe, sa nám spoločným úsilím 

podarilo zostaviť prehľad o plnení príjmov a výdavkov rozpočtu za rok 2020 a vyčísliť 

skutočný výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2020.  

     K úspešnému výsledku však prispeli všetky zamestnankyne ekonomického odboru 

a správy majetku. Odborná referentka, ktorá má v náplni práce prácu so školami 

a škôlkami vyhotovila na základe podkladov získaných od škôl, rôzne kontrolné zostavy, 

ktoré slúžia ako podklad pre opravu nesprávne zaúčtovaných účtovných dokladov, resp. 

doúčtovanie nezaúčtovaných účtovných prípadov. Postupne sa snaží usporiadať finančné 

prostriedky medzi školami a škôlkami, aby bol jasný prehľad o tom, kto koľko dostal 

a mal dostať podľa schváleného rozpočtu za rok 2021 a aj rozpočtových opatrení, ktoré 

mali byť vydané pre školy.    

Pochvala patrí pre všetky zamestnankyne odboru, nakoľko v záujme toho, aby sa čím skôr 

odstránili nedostatky a dosiahol požadovaný výsledok aj za rok 2021, boli ochotné 

prevziať na seba ďalšie povinnosti, ktoré im z náplne práce nevyplývajú, resp. takúto 

prácu predtým nevykonávali.  

Bola zavedená aj dočasná reorganizácia práce, zamestnankyňa, ktorá ma na starosti 

vystavovanie objednávok, vedie pokladňu a prijíma platby od občanov dostala za úlohu 

evidovanie došlých faktúr a ich prípravu na úhradu, aby zamestnankyňa, ktorá likviduje 

faktúry sa mohla v priebehu pracovnej doby a podľa možnosti aj po pracovnej dobe, 

venovať párovaniu úhrady došlých faktúr a ich oprave, nakoľko tieto v priebehu roka 

neboli párované správne, resp. ich úhrada nebola zaúčtovaná v účtovníctve ani v rozpočte.  

 

V súčasnosti prebieha oprava účtovníctva a plnenia rozpočtu za rok 2021, a priebežne sa 

účtujú aj opravy chýb minulých účtovných období.  

Reálne môžeme predpokladať, že pokiaľ rekonštrukcia účtovníctva bude prebiehať 

v rovnakom tempe ako v súčasnosti, reálny stav majetku a záväzkov ako a rozdielu 

majetku a záväzkov, budeme môcť vyčísliť v účtovníctve Mestskej časti Bratislava 

Podunajské Biskupice už za 3. štvrťrok 2021, t.j. do 5. novembra 2021.  
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B. Tabuľkový prehľad o skutočnom plnení rozpočtu za rok 2020 a vyčíslenie rozdielov 

oproti údajom uvedeným v Záverečnom účte (ZÚ) za rok 2020 

 

Rozpočtové hospodárenie 2020 
Údaje v záver.účte za 

rok 2020 

Údaje po rekonštrukcii 

účtovníctva 
Rozdiel 

Bežné príjmy - obec                10 450 140,15 €                      10 188 377,61 €    

Bežné príjmy – RO                            823 929,87 €    

Bežné príjmy  spolu                10 450 140,15 €                     11 012 307,48 €  -             562 167,33 €  

Bežné výdavky - obec                10 221 059,86 €                        3 827 049,91 €    

Bežné výdavky – RO 
                                     -   

€  
                      6 338 431,97 €    

Bežné výdavky spolu                10 221 059,86 €                     10 165 481,88 €                   55 577,98 €  

A. Výsledok bežného hospodárenia - 

prebytok 
                     229 080,29 €                           846 825,60 €  -              617 745,31 €  

Kapitálové príjmy                      416 846,06 €                           549 371,87 €    

Kapitálové príjmy - RO 
                                     -   

€  
    

Kapitálové príjmy spolu                     416 846,06 €                          549 371,87 €  -             132 525,81 €  

Kapitálové výdavky                      561 998,07 €                           552 893,51 €    

Kapitálové výdavky – RO 
                                     -   

€  
                         257 839,30 €    

Kapitálové výdavky spolu                     561 998,07 €                          810 732,81 €  -             248 734,74 €  

B. Výsledok kapitálového 

hospodárenia - schodok 
-                   145 152,01 €  -                        261 360,94 €                  116 208,93 €  

Príjmové finančné operácie                      640 081,88 €                           958 027,28 €    

Príjmové finančné operácie - RO                              58 742,07 €    

Príjmové finančné operácie spolu                     640 081,88 €                       1 016 769,35 €  -             376 687,47 €  

Výdavkové finančné operácie                        13 850,00 €                             18 201,48 €    

Výdavkové finančné operácie - RO 
                                     -   

€  

                                          -   

€  
  

Výdavkové finančné operácie spolu                       13 850,00 €                             18 201,48 €  -                  4 351,48 €  

C. Výsledok hospodárenia finančných 

operácií  - prebytok 
                     626 231,88 €                           998 567,87 €  -             372 335,99 €  

Nevyčerpané prostriedky na bežné 

výdavky 
                     279 709,00 €                           448 988,56 €    

Nevyčerpané prostriedky  na kapitálové 

výdavky 
                     211 264,00 €                           211 264,06 €    

D. Nevyčerpané prostriedky                       490 973,00 €                           660 252,62 €  -              169 279,62 €  
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Príjmy celkom vrátane FO                11 507 068,09 €                      12 578 448,70 €  -          1 071 380,61 €  

Výdavky celkom vrátane FO                10 796 907,93 €                      10 994 416,17 €  -             197 508,24 €  

Hospodárenie obce (A+B+C)                       710 160,16 €                        1 584 032,53 €  -             873 872,37 €  

Nevyčerpané prostriedky (  D )                      490 973,00 €                           660 252,62 €  -             169 279,62 €  

Hospodárenie obce - prebytok                       219 187,16 €                           923 779,91 €  -             704 592,75 €  

 

Po opravách celkových príjmov a výdavkov MČ PB s cieľom zistenia skutočného výsledku 

hospodárenia za rok 2020 bola spracovaná súhrnnú bilancia príjmov a výdavkov, vrátane 

bilancie príjmových a výdavkových finančných operácií.  

Výsledok rozpočtového hospodárenia podľa Zákona č. 583/2004 Z.z. § 10 ods. 3.písm. 

a),b),c) citovaného zákona /v eurách) po rekonštrukcii rozpočtových položiek za rok 

2020 predstavuje prebytok vo výške 1 584 032,53 € a po vylúčení nevyčerpaných 

prostriedkov za rok 2020, výsledok hospodárenia predstavuje 923 779,91 €. 

 

Počas rekonštrukcie boli zistené nasledovné rozdiely, ktoré neboli zaúčtované, resp. boli 

nesprávne zaúčtované: 

V bežných príjmoch bol vykázaný rozdiel  562 167,33 €, ktorý predstavuje : 

Nezaúčtovaná dotácie pre ZŠ za obdobie 10-12/2020          1 056 969,97 €  

 Nesprávne vyčíslenie v záv.účte vlastných príjmov RO -            494 802,64 €  

              562 167,33 €  

 

V bežných výdavkoch bol zistený rozdiel -55.577,98 €, ktorý predstavuje : 

Rozdiel v účtovaní miezd – miestny úrad             877 922,10 €  

Výdavky na životné prostredie – nesprávne vykázané -          930 536,12 €  

Drobné opravy (dvojmo účtované rozpočtové položky  -              2 963,96 €  

Celkom :               55 577,98 €  

 
V položke kapitálové príjmy bol vykázaný rozdiel vo výške 132.525,81 €, ktorý predstavuje  

Dotácia Magistrátu Bratislava – pumptracková dráha                80 000,00 €  

Dar – vianočné osvetlenie, firma ZEMINA s.r.o.               10 000,00 €  

Predaj pozemku                22 525,81 €  

Dary na obstaranie Informačno-navigačného systému 20 000,00 € 

              132 525,81 €  

 

V položke kapitálové výdavky bol zistený rozdiel vo výške -228.734,74 €, ktorý predstavuje   

Rekonštrukcia miestnych komunikácii             175 636,83 €  

Mapový geografický informačný systém               25 940,00 €  

Rekonštrukcia jedálne                44 910,00 €  

Vybudovanie studne Tryskáč                 2 247,91 €  

              248 734,74 €  

 

V položke príjmové finančné operácie je rozdiel vo výške  -376.687,47 € ktorý predstavuje : 

Príjmové finančné operácie - skutočnosť                    317 945,40 €  

Príjmové finančné operácie RO                      58 742,07 €  

                         376 687,47 €  
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V položke výdavkové finančné operácie je rozdiel vo výške 4.351,48 € čo bolo 

spôsobené chybným účtovaním splácania úveru na miestnom úrade. 

 

C. Tabuľkový prehľad o plnení rozpočtu príjmov a výdavkov bez finančných operácií 

za rok 2020 a vyčíslenie rozdielov oproti údajom v ZÚ rok 2020 

Rozpočtové hospodárenie 2020 
Údaje v záver.účte za 

rok 2020 

Údaje po 

rekonštrukcii 

účtovníctva 

Rozdiel 

Bežné príjmy - obec 10 450 140,15 € 10 188 377,61 €   

Bežné príjmy – RO   823 929,87 €   

Bežné príjmy  spolu 10 450 140,15 € 11 012 307,48 € -562 167,33 € 

Bežné výdavky - obec 10 221 059,86 € 3 827 049,91 €   

Bežné výdavky – RO 0,00 € 6 338 431,97 €   

Bežné výdavky spolu 10 221 059,86 € 10 165 481,88 € 55 577,98 € 

A. Výsledok bežného 

hospodárenia - prebytok 
            229 080,29 €              846 825,60 €  - 617 745,31 €  

Kapitálové príjmy             416 846,06 €              549 371,87 €    

Kapitálové príjmy - RO                            -   €                             -   €    

Kapitálové príjmy spolu             416 846,06 €             549 371,87 €  -132 525,81 €  

Kapitálové výdavky             561 998,07 €              552 893,51 €    

Kapitálové výdavky – RO                            -   €              257 839,30 €    

Kapitálové výdavky spolu             561 998,07 €             810 732,81 €  -248 734,74 €  

B. Výsledok kapitálového 

hospodárenia - schodok 
-           145 152,01 €  -           261 360,94 €    116 208,93 €  

Nevyčerpané rozpočtové 

prostriedky na bežné výdavky 
              279 709,00 €                269 663,73 €    

Nevyčerpané prostriedky -

kapitálové výdavky 
              211 264,00 €                211 264,06 €    

D. Nevyčerpané prostriedky                490 973,00 €                480 927,79 €        10 045,21 €  

Príjmy celkom           10 866 986,21 €           11 561 679,35 €  -   694 693,14 €  

Výdavky celkom           10 783 057,93 €           10 976 214,69 €  -   193 156,76 €  

Hospodárenie obce (A+B)                  83 928,28 €                585 464,66 €  - 501 536,38 €  

Nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

(  C ) 
              490 973,00 €                480 927,73 €        10 045,21 €  

Hospodárenie obce (A+B-C)  - 

prebytok  
-             407 044,72 €                104 536,93 €  -511 581,65 €  
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V záverečnom účte za rok 2020 nebol správne vyčíslený výsledok hospodárenia príjmov 

a výdavkov rozpočtu, nakoľko v ňom boli zahrnuté aj príjmové a výdavkové finančné 

operácie. Skutočný výsledok hospodárenia predstavuje sumu 585 464,66 €.       

                                                     

D. Vyčíslenie skutočných príjmov a výdavkov rozpočtu za rok 2020 podľa položiek 

ekonomickej klasifikácie  

 

  

BEŽNÉ PRÍJMY 
Miestny úrad 

Podunajské Biskupice 
Rozpočtové 
organizácie 

BEŽNÉ  PRÍJMY 
CELKOM 

100 Daňové príjmy              6 236 780,44 €                  6 236 780,44 €  

200 Nedaňové príjmy                 728 356,17 €             543 813,89 €                1 272 170,06 €  

300 Granty a transfery              3 223 241,00 €             280 115,98 €                3 503 356,98 €  

  CELKOM :              10 188 377,61 €             823 929,87 €             11 012 307,48 €  

  
BEŽNÉ VÝDAVKY 

Miestny úrad 
Podunajské Biskupice 

Rozpočtové 
organizácie 

BEŽNÉ VYDAVKY 
CELKOM 

610 Mzdy, platy              1 408 555,82 €          3 629 642,90 €                5 038 198,72 €  

620 Poistné                 491 548,32 €          1 211 183,63 €                1 702 731,95 €  

630 Tovary a služby              1 864 918,09 €          1 474 321,71 €                3 339 239,80 €  

640 Transfery                    58 453,76 €               23 283,73 €                     81 737,49 €  

650 Splácanie úrokov z úveru                      3 573,92 €                         3 573,92 €  

  CELKOM :                3 827 049,91 €         6 338 431,97 €             10 165 481,88 €  

  
KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 

Miestny úrad 
Podunajské Biskupice 

Rozpočtové 
organizácie 

 KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 
CELKOM  

200 Príjmy z predaja kap.aktív (BVS)                 202 506,61 €                    202 506,61 €  

200 Príjem z predaja pozemkov                    25 601,20 €                       25 601,20 €  

300 Dar - vianočné osvetlenie                    10 000,00 €                       10 000,00 €  

300 Dotácia - Zelené srdce                 200 000,00 €                     200 000,00 €  

300 Rekonštrukcia oplot.Hasič.zbroj.                    11 264,06 €                       11 264,06 €  

300 Dotácia  - pumptrackové ihrisko                    80 000,00 €                       80 000,00 €  

300 Darovacia zmluva- Infor. systém                    20 000,00 €                       20 000,00 €  

  CELKOM :                   549 371,87 €                             -   €                   549 371,87 €  

  
KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 

Miestny úrad 
Podunajské Biskupice 

Rozpočtové 
organizácie 

 KAPITÁLOVÉ 
VÝDAVKY CELKOM  

711 Mapový geografický inf.systém                    25 940,00 €                       25 940,00 €  

713 Nákup prevádzk.strojov                  5 894,40 €                       5 894,40 €  

712 Nákup budov, objektov                  8 139,24 €                       8 139,24 €  

716 Projektové dokumentácie                   52 772,60 €                       52 772,60 €  
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717 Rekonštrukcia miest.komunik.                 175 636,83 €                     175 636,83 €  

717 Rekon.plota Biel.-Geol.-Vrak.                    15 898,98 €                       15 898,98 €  

717 Multifunkčné ihrisko                    68 240,19 €                       68 240,19 €  

717 Vybudovanie studne Tryskáč                      2 247,91 €                         2 247,91 €  

717 Rekonštrukcia dets.ihrísk                 167 247,00 €                     167 247,00 €  

717 Rekonštrukcia a modernizácia              243 805,66 €                   243 805,66 €  

721 Rekonštruk. Jedálne ZŠ                    44 910,00 €                       44 910,00 €  

  CELKOM :                   552 893,51 €             257 839,30 €                   810 732,81 €  

  
FINANČNÉ PRIJMOVÉ OPERÁCIE 

Miestny úrad 
Podunajské Biskupice 

Rozpočtové 
organizácie 

FINANČNÉ PRIJMOVÉ 
OPERÁCIE CELKOM 

453 Zostatok z predch.období                 290 906,55 €               58 742,07 €                   349 648,62 €  

454 Prevod fin.prostr. Z RF na hl.účet                 436 013,13 €                     436 013,13 €  

456 Prijatá zábezpeka                      3 283,60 €                         3 283,60 €  

514 Návr.fin.výpomoc MF SR - Covid                 227 824,00 €                     227 824,00 €  

  CELKOM :                   958 027,28 €               58 742,07 €               1 016 769,35 €  

  
FINANČNÉ VÝDAVKOVÉ OPERÁCIE 

Miestny úrad 
Podunajské Biskupice 

Rozpočtové 
organizácie 

FINANČNÉ 
VÝDAVKOVÉ 

OPERÁCIE CELKOM 

820 Splácanie istín                    18 201,48 €                       18 201,48 €  

  CELKOM :                     18 201,48 €                       18 201,48 €  

 

E. Prehľad skutočných bežných príjmov rozpočtu za rok 2020 

 
Po vykonaných opravách v účtovníctve za rok 2020 bolo zistené, že skutočná výška bežných  
príjmov Mestskej časti Podunajské Biskupice predstavuje spolu  10 188 377,61 €, z toho 
daňové príjmy 6 236 780,44 €, nedaňové príjmy 728 356,17 € a dotácie, granty dary 
predstavujú, spolu 3 223 241,00 €. Podrobný rozpis je týchto príjmov je uvedený pod 
položkami  100, 200 a 300. 

 

1. Položka : 100  Daňové príjmy 

 

Druh daňového príjmu Výška príjmu 

Podielové dane                4 128 154,00 €  

Daň z pozemkov                   161 629,00 €  

Daň zo stavieb                1 187 080,73 €  

Daň z bytov                   267 260,00 €  

Daň za psa                     23 861,55 €  

Daň z nevýherných hracích prístrojov                            34,00 €  

Daň z predajných automatov                       1 972,81 €  

Daň za užívanie verejného priestranstva                   232 794,10 €  

Daň za komunálny odpad                     95 123,00 €  

Poplatok za rozvoj                   138 871,25 €  

Súčet:           6 236 780,44 €  
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2. Položka:  200  Nedaňové príjmy 

 

Druh nedaňového príjmu Výška príjmu 

Príjem z prenájmu pozemkov, budov 

                          587 220,76 
€  

Príjem z prenájmu budov - Tryskáč, DK 
Vetvár 

                             14 280,24 
€  

Správne poplatky 

                             58 158,02 
€  

Úroky 

                                  885,69 
€  

Pokuty za porušenie 

                                  412,03 
€  

Poplatky a platby 

                             59 322,69 
€  

Vratky, dobropisy 

                               8 076,74 
€  

Súčet:                   728 356,17 €  
 

 

3. Položka: 300   Dotácie, granty  a dary 

 

Prijaté transfery, dotácie a dary za rok 2020 predstavujú spolu 3 223 241,00 €, 

z toho od subjektov verejnej správy  3 149 084,02 € a od subjektov mimo verejnej 

správy 74 156,98 €, z toho zostatok nevyčerpaných prostriedkov prestavuje 14 

971,35 €, čo je nevyčerpaná časť dotácie na sčítanie obyvateľstva.  

 

a) Príjem z transferov  a grantov od subjektov v rámci verejnej správy 

 

Predmet dotácie  Výška dotácie  

Dotácia Ministerstvo školstva       2 706 741,00 €  

matrika            18 686,17 €  

REGOB              7 304,88 €  

Register adries                 283,60 €  

Dotácia na voľby            15 062,74 €  

dotácia - stavebný úrad            32 316,35 €  

Školský úrad            11 840,00 €  

Životné prostredie              1 524,62 €  

SOBD            44 684,00 €  

Ministerstvo kultúry            13 000,00 €  

Rodinné prídavky              3 234,61 €  

Špec.stav.úrad                 956,28 €  

Príspevok na stravu zadarmo          228 668,40 €  

Materské školy            46 827,00 €  

Spoločná zodpovednosť- Minis.vnútra SR            17 954,37 €  

CELKOM       3 149 084,02 €  
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b) Dotácie, granty, dary od subjektov mimo verejnej správy 

 

Poskytovateľ 
 Výška 
príspeku  Predmet 

Kosec       10 000,00 € Ochranné pomôcky 

fyzická osoba         2 000,00 €  Ochranné pomôcky 

Sehring       20 000,00 €  Ochranné pomôcky 

EM Reality       10 000,00 €  Ochranné pomôcky 

fyzická osoba         5 000,00 €  Ochranné pomôcky 

fyzická osoba            500,00 €  Ochranné pomôcky 

fyzická osoba            400,00 €  Ochranné pomôcky 

fyzická osoba            400,00 €  Ochranné pomôcky 

Slovnaft       20 000,00 €  Lavičky 

Dobrov.hasič.zbor         3 000,00 €  Hasičské prístroje 

Nadácia Bethlen G.         2 856,98 €  publikácia  o PB 

Spolu       74 156,98 €    

 
           

F. Prehľad nevyčerpaných prostriedkov za rok 2020 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú : 

 a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 269 663,67 €, a to na : 

 - výchovu a vzdelávanie – normatívny príspevok zo ŠR v sume 139 202,24 € 

-  nenormatívny príspevok zo ŠR v sume 3 033,00 € 

- dotácia na stravu zadarmo v sume 112 457,08 €  

- dotácia na sčítanie obyvateľov v sume 14 971,35 €.  ktoré je možné použiť v rozpočtovom 

roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR kapitálové v sume 211 264,06 €: 

- realizácia projektu „Zelené srdce“  200 000,00 € 

- oplotenie HZ 11 264,06 € 

Nevyčerpané prostriedky zo ŠR spolu 480 927,67 €:  

 

c) Z hospodárenia mestskej časti Podunajské Biskupice sa vylučujú aj: 

-  zostatky na potravinových účtoch základných a materských škôl vo výške 

173 193,89 € 

- nedočerpané finančné prostriedky z darov vo výške 6 131,00€. ( pre ZŠ Podzáhradná  

4779,00 €, ZŠ Vetvárska 1352,00 €, ktorý pre účely vyčíslenia upraveného prebytku 

taktiež vylučujeme z celkového prebytku.  

Nevyčerpané prostriedky ostatné spolu 179 324,89 €:  

 

Celková výška nevyčerpaných prostriedkov za rok 2020 predstavuje 660 582,29 € 

V položke nevyčerpané prostriedky bol vyčíslený rozdiel 169.279,62 €.  

 



12 

 

Nevyčerpané prostriedky rok 2020 

Nevyčerpané prostriedky na bežné výdavky   

Transfery pre školy na normatívne príspevky zo ŠR          139 202,24 €  

Transfery pre školy na nenormatívne príspevky ŠR              3 033,00 €  

Dotácia na   "stravu zadarmo"          112 457,08 €  

Sčítanie obyvateľov, domov a bytov - dotácia            14 971,35 €  

Zostatky na potravinových účtoch škôl          173 193,89 €  

Nevyčerpané príspevky a dary ostatné               6 131,00 €  

Celkom         448 988,56 €  

Nevyčerpané prostriedky na kapitálové výdavky   

Dotácia na Zelené srdce          200 000,00 €  

 Dotácia na oplotenie HZ            11 264,06 €  

Celkom         211 264,06 €  

Nevyčerpané prostriedky spolu :        660 252,62 €  

 
 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky k 31.12.2020 - Základné a Materské školy 

P.č. ZŠ/MŠ 

Zostatok 
príjm./výdav. 
potrav. Účtu 

Nedočerpané 
finančné 

prostriedky z 
darov  

Nevyčer. dot. 
na podporu 

vých. k strav. 
návykom 
dieťaťa 

(STRAVA 
ZADARMO) 

Nedočerpané 
nenormatívne 

finančné 
príspevky  

Nedočerpané 
normatívne 

finančné 
príspevky  

Spolu/ZŠ,MŠ 

zdroj 72 zdroj 72 zdroj 111 zdroj 111 zdroj 111 

1. ZŠ Bieloruská 29 386,43 € 0,00 € 20 156,40 € 0,00 € 16 850,00 € 66 392,83 € 

2. ZŠ Biskupická 30 192,93 € 0,00 € 20 388,00 € 0,00 € 63 930,00 € 114 510,93 € 

3. 
ZŠ 

Podzáhradná 59 418,43 € 4 779,00 € 46 474,80 € 0,00 € 29 738,24 € 140 410,47 € 

4. ZŠ Vetvárska 1 697,76 € 1 352,00 € 5 484,00 € 3 033,00 € 28 684,00 € 40 250,76 € 

5. MŠ Estónska 17 764,48 € 0,00 € 7 223,08 € 0,00 € 0,00 € 24 987,56 € 

6. 
MŠ 

Linzbothova 34 209,18 € 0,00 € 12 163,20 € 0,00 € 0,00 € 46 372,38 € 

7. 
MŚ 

Komárovská 524,68 € 0,00 € 567,60 € 0,00 € 0,00 € 1 092,28 € 

Spolu/zdroj 173 193,89 € 6 131,00 € 112 457,08 € 3 033,00 € 139 202,24 € 434 017,21 € 

 

 

Prezentované údaje boli overené hodnovernými podkladmi, ako sú napr. vyúčtovania 

dotácií, údajmi vedenými v evidenciách daní a poplatkov, súhrnných správach 

o hospodárení, sumarizáciou miezd, s údajmi uvedenými v odbornom stanovisku 

hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za rok 2020 a v správe audítora, atď. 
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G. Zostatok disponibilných prostriedkov k 31.12.2020 a jej porovnanie s rokom 2019 

 

ROK 2020 ROK 2019 

Číslo účtu Suma v € Suma v € 

221 syntetický účet                        3 226 123,39 €                                    2 353 689,33 €  

 - 221 SF -                           13 547,77 €  -                                    149 626,90 €  

 - 221 rezervný fond -                         354 034,65 €  -                                    133 040,01 €  

-221- depozit                                      3,83 €  -                                        4 088,16 €  

-221-školský účet -                           25 641,25 €  -                                 1 074 504,56 €  

-221-rozvoj, zábezpeka -                         115 797,71 €  -                                      96 543,52 €  

-221-termin. Z RF -                      1 003 912,78 €  -                                        7 759,94 €  

-221-fond rozvoja a bývania -                           96 543,52 €    

-221- Prima banka2 -                             7 609,14 €    

Spolu  -                      1 617 082,99 €                                       888 126,24 €  

      

Zostatok peňažných prostriedkov                        1 609 040,40 €                                       888 126,24 €  

      

H. Záver 
 

Záverom možno konštatovať, že: 

- chyby v účtovníctve spôsobené nezodpovedným  a nedbanlivým prístupom bývalej 

účtovníčky k svojej práci sú síce závažné, avšak sa dajú opraviť. Oprava si vyžaduje 

veľké úsilie, teamovú prácu a čas. 

 

Možno ďalej konštatovať, že chybne vedené účtovníctvo nemalo dopad na 

hospodárenie mestskej časti BA – PB, nakoľko: 

         

- finančná situácia mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice vypovedá 

o dobrom hospodárení mestskej časti, o čom svedčí skutočnosť, že finančné 

prostriedky na začiatku roka 2020 predstavovali 2 353 689,33 € a na konci roka 2020 

predstavovali   3226 123,39 €, t.j. o 872 434,06 € viacej. 

- každým rokom mestská časť BA – Podunajské Biskupice produkuje prebytok 

hospodárenia a je tomu tak aj za rok 2020. 

- mestská časť Podunajské Biskupice nie je zaťažená úverom, jediný návratný finančný 

príspevok, ktorý eviduje, je návratný finančný príspevok prijatý v roku 2020 od 

Ministerstva financií SR vo výške 227 824,00 eur, ktorý bol prijatý ako náhrada za 

výpadok príjmov z dôvodu šírenia epidémie COVID. 

- Obec nie je v ťažkosti a ani v nútenej správe a jeho ukazovateľ zadlženosti je takmer 

nulový.  


